
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

Администрация Приморского района Санкт-Петербурга 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад  № 33 компенсирующего вида Приморского района Санкт-Петербурга 
 

 

ПРИКАЗ 

 
18.01.2023          № 14/1 

 

О внедрении ФОП ДО и  ФАОП ДО ОВЗ и создании рабочей группы 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», во исполнение приказа Минпросвещения России от 25.11.2022 № 

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного 

образования», приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту (план-график) по переходу к осуществлению 

образовательной деятельности с непосредственным полным применением 

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее АОП ДО) в 

ГБДОУ № 33  (приложение № 1). 

2. Создать рабочую группу по переходу к осуществлению образовательной 

деятельности с непосредственным полным применением ФАОП ДО в ГБДОУ № 33 

(далее - рабочая группа) в следующем составе: 

Руководитель рабочей группы - старший воспитатель Гончарова Л.А.  

Секретарь рабочей группы – воспитатель Бугайчук Н.В. 

Члены рабочей группы:  

Воспитатель Феденкова М.А. 

Воспитатель Иванова Т.Г. 

Воспитатель  Поратуй А.В. 

Учитель-логопед Иванова О.А.  

Учитель-дефектолог Власова В.Г. 



3. Утвердить и ввести в действие с 18.01.2023 года Положение о рабочей группе по 

приведению  АОП ГБДОУ в соответствие с  ФАОП ДО (приложение №2). 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

5.  

 

Заведующий                                    Н.С. Винокурова 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Гончарова Л.А._________ 

Бугайчук Н.В.___________ 

Феденкова М.А.________ 

Иванова Т.Г.___________ 

Власова В.Г. ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Дорожная карта 

(План-график мероприятий по обеспечению подготовки к введению АОП ДО) 

№  

п/п 

Название мероприятия Ответственные  

исполнители 

Сроки  

исполнения 

Планируемый результат, формы  

отчетных документов 

1.Создание организационно-управленческих условий внедрения АОП ДО 

1.  Ознакомление педагогического коллектива с 

Федеральной образовательной программой 

Федеральной адаптированной образовательной 

программой и методическими рекомендациями к 

предметно-пространственной среде 

Заведующий Январь  

2023 

Протокол заседания Общего собрания 

работников образовательной 

организации 

2.  Создание рабочей группы по подготовке введения  

АОП ДО 

Заведующий Январь  

2023 

Приказ о создании рабочей группы 

3.  Разработка и утверждение плана-графика по 

реализации направлений  АОП ДО 

Заведующий, 

старший  

воспитатель 

Январь  

2023 

Приказ об утверждении дорожной 

карты 

4.  Информирование родителей (законных 

представителей) воспитанников о введении с  

01.09.2023 в ГБДОУ АОП ДО 

Заведующий Май 2023 Протокол общего родительского 

собрания 

5.  Создание на сайте ГБДОУ постоянно действующего 

специального раздела. Обеспечение 

содержательного наполнения данного раздела сайта. 

Ответственный за  

сайт 

Январь 2023, 

далее – по мере  

появления информации 

На сайте ДОУ создан постоянно 

действующий специальный раздел. 

6.  Внесение изменений в нормативно-правовую базу 

деятельности ГБДОУ 

Заведующий,  

старший  

воспитатель 

 

До 01.09.2023 Приказ об утверждении локальных 

актов, протоколы педагогических  

советов 

7. Предварительный анализ ресурсного обеспечения в 

соответствии с требованиями АОП ДО 

Старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

Протокол педагогического совета 

8. Разработка плана методического сопровождения 

введения АОП ДО 

Старший 

воспитатель 

Февраль-август  

2023 

План 



2. Мероприятия содержательного характера 

1.  Разработка  АОП ГБДОУ с учетом АОП ДО Рабочая группа Февраль-август  

2023 

 АОП ГБДОУ 

2.  Разработка рабочих программ на все возрастные 

группы и рабочих программ специалистов 

Рабочая группа Май-август 2023 Рабочие программы 

3.Нормативно-правовое обеспечение 

1.  Утверждение образовательных программ, рабочих 

программ 

Заведующий не позднее  

31 августа 2023 

Приказ об утверждении ООП и АОП 

ГБДОУ, Рабочих программ 

2.  Разработка локальных актов, регламентирующих 

деятельность ГБДОУ по реализации 

образовательных программ. 

Заведующий не позднее  

31 августа 2023 

Протокол(ы) заседания(й). Приказы об 

утверждении либо внесении 

изменений в локальные акты. 

 
4.Создание кадрового обеспечения введения АОП ДО 

1. Анализ кадрового обеспечения введения ФОП ДО и 

АОП ДО 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

Курсы повышения квалификации 

педагогов. 

2.  Создание условий для прохождения курсов 

повышения квалификации для педагогов 

Заведующий,  

Зам. зав. по УВР 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

План-график 

Повышение профессиональной 

компетенции педагогических 

работников 

3.  Проведение педагогического совета «Введение ФОП 

ДО и АОП ДО: проблемы и перспективы» 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

Протокол педагогического совета, 

активное профессиональное 

взаимодействие по обмену опытом, 

обсуждению проблем по поиску их 

решения 4.  Создание творческих групп педагогов по 

методическим проблемам, связанными с введением 

АОП ДО 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

Приказы, протоколы заседания 

творческих групп 



5.Информационно-методическое обеспечение и сопровождение 

1.  Организация и проведение цикла совещаний по 

вопросам реализации  АОП ДО ОВЗ в ГБДОУ №33 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

Протоколы совещаний 

2.  Информирование родителей (законных 

представителей) о изменениях в АОП ДО 

ГБДОУ №33 

Заведующий Сентябрь 2023 Сайт ДОУ 

3.  Размещение АОП ДО ГБДОУ №33 и рабочих 

программ педагогв на официальном сайте ГБДОУ 

Ответственный за  

сайт 

до 1 сентября 2023 Сайт ДОУ 

6. Создание материально-технических условий для введения ФОП ДО и АОП ДО 

1. Анализ материально-технического, методического 

обеспечения введения и реализации АОП ДО 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

Аналитическая справка 

2. Оснащение ГБДОУ в соответствии с требованиями 

ФОП ДО и АОП ДО к оснащенности 

образовательного процесса и РППС 

Заведующий,  

старший 

воспитатель 

в течение 

2023-2024  

учебного года 

План закупок оборудования, 

методического обеспечения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу № 14/1 от 18.01. 2023 г. 

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №33 компенсирующего  вида  

Приморского района Санкт-Петербурга 

 

Утверждаю 

Заведующий________Н.С.Винокурова  

Приказ от 18.01.2023 г. № 14/1 

План-график мероприятий 

По введению программ: 

- Федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями в 

Государственном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад №33 компенсирующего вида Приморского района 

Санкт-Петербурга. 

Цель: Исполнение приказов Министерства Просвещения Российской Федерации 

-от 24.11.2022 №1022 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями» 

 

Первый этап 

Проведение общего собрания работников и создание рабочей группы для изучения, дальнейшего внедрения Федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования (далее АОП ДО)  

Второй этап 

Составление плана-графика мероприятий по обеспечению подготовки и введению  АОП ДО. 



Реализация первого этапа  

Проведения общего собрания работников и создание рабочей группы для разработки и управления программой 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

1 Создание рабочей группы Январь 2023 

2 Формирование банка нормативно-правовых документов, регламентирующих 

введение и реализацию АОП ДО 

Февраль- май 2023 

3 Организация изучения нормативно-правовых документов, регламентирующих 

введение и реализацию программ  АОП ДО педагогическим коллективом 

Февраль-май 2023 

4 Обеспечение профессиональной переподготовки специалистов и педагогов по 

внедрению АОП ДО 

Январь -сентябрь 2023 

5 Утверждение плана работы по введению АОП ДО Февраль 2023 

Кадровое обеспечение подготовки к введению ФОП ДО и АОП ДО 

1 Осуществление повышения квалификации всех воспитателей и специалистов 2023-2024 год 

 

 

 

2 Методичное обеспечение по подготовке к введению АОП ДО До 01.09.2023 

 
Материально – техническое обеспечение подготовки к введению ФОП ДО и АОП ДО 

1 Обогащение предметно-пространственной среды в соответствии с требованиями 

ФОП ДО и АОП ДО 

2023-2024 учебный год 

2 Управление материально-технической базой ГБДОУ 2023-2024 учебный год 

 
 





 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 33 КОМПЕНСИРУЮЩЕГО ВИДА 
ПРИМОРСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА, Винокурова Надежда 
Степановна, Заведующий

12.07.23 10:21 (MSK) Сертификат CC1391788197E345F03D6DE9782A9AC0


